Burada 11 ve 12. yüzyılda Hakkâri bölgesinde

yetişen ve bölgede ilmi ve tasavvufi

kurumsallaşmayı sağlayan öncü simalardan üç

tanesine kısaca değinilecektir. Bunlardan ilki

Hakkâri bölgesinde yaşamış muhaddis, fakih ve

mutasavvıf Şeyhü’l-İslam Ebu’l-Hasan Ali b.

Ahmed b. Yusuf el- Hakkâri’dir (409/1019-

486/1093). Mekke’de Ebu’l-Hasan el-Basri’den,

Mısır’da Ebu Abdillah el-Ferra’dan, Bağdat’ta

Ebu’l-Kasım el-Vaiz’den, Halep’te Ebu’l-Kasım

el-Mukri’den, Musul’da Ebu Cafer el-

Mervezi’den, Kudüs’te Ebu Bekr el-Hatip’ten,

Remle’de Ebu’l-Hüseyin er-Remli’den ve

Sayda’da Ebu’l-Hüseyin es-Saydani’den hadis

dinledi. Daha sonra Hakkâri bölgesindeki Dêriş

Köyü’ne (Duhok/Amêdiye yakınlarında)

yerleşerek burada bir ribat ve medrese kurdu. Bu

zaviye hem Hakkâri bölgesinde bilinen ilk ilim

merkezi hem de bölgede tasavvufun

kurumsallaşması adına atılan ilk adımdır. Hem

bölgeden hem de diğer uzak bölgelerden

öğrenciler buraya akın etti. Örneğin sufi âlim

Ebu Abdillah Muhammed İbnu’l-Hüseyn b.

Muhammed b. Mehdi ed-Darbicerdi’nin

472/1080 yılında Fars diyarından Hakkâri’ye

geldi ve ondan hadis dinledi. Şafiî mezhebinin

müctehid fakihlerinden biri kabul edilen

Şeyhü’l-İslam el-Hakkâri bölgede Şafiîliğin

yayılmasına önemli katkı sundu. Şeyhu’l-İslam

ünvanı hadis otoritesi olmaktan ziyade sufi ve

ed. Halit Yalçın vd.

ibadet ve ictihad ehlinin büyüklerinden biri

sayılmıştır. Uzun bir müddet dağlarda uzlete

çekilmiş, insanlar etrafında toplanmış ve fakir ile

kendini ibadete adayanlar için çeşitli rabıta ve

zaviyeler inşa etmiştir. Onun ahfadı ve

öğrencileri arasında önemli âlim ve emirler

yetişmiştir. 486/1093 yılında Dêreş Köyü’nde

vefat etmiştir. Mezarı günümüzde dahi

ziyaretgâhtır.1

İkinci önemli sima ise Ebu’l-Feth el-Hakkâri

ismiyle bilinen Ebu’l-Feth Nasrullah b. Ali el-

Hamidi, el-Hakkâri’dir. Doğum ve ölüm tarihleri

bilinmeyen bu zatın esas şöhreti İmam

Gazzali’nin (ö. 505/1111) kendisine gönderdiği

bir risaleden kaynaklanmaktadır. Bu kısa

risalenin en az iki yazma nüshası bilinmektedir.2

İmam Gazzali’nin muhtemelen Bağdat’ta

Nizamiye medresesi yöneticisi olduğu 1091-

1095 yılları arasında risaleyi ona gönderdiği

kabul edilirse ebu’l-Feth’in 11. yüzyılda

yaşadığı anlaşılır. İbnu’s-Serrac ed-Dımeşki (ö.

747/1347), 715 yılında kaleme aldığı Tuffahu’l-

Ervah isimli eserinde ebu’l-Feth el-Hakkâri’nin

yine âlim olan torunu ebu Muhammed Abid’den

bahsetmektedir. 3 İmam Gazzali risalesinde

ebu’l-Feth el-Hakkâri’nin büyük bir zahid

olduğunu duyduğunu ve Allah için onunla

kardeşlik kurmak gayesiyle bu risaleyi yazdığını

aktarmaktadır. Bu durum ebu’l-Feth’in kendi

döneminde tanınan ve bilinen bir âlim olduğunu

gösterir.

Diğer önemli sima ise Şeyh Adi b. Müsafir b.

İsmail b. Musa b. Mervan b. Hasan b. Mervan eş-

Şami, el-Hakkâri’dir (467/1074-557/1162).

1 Hamdi Abdülmecid Selefi-Tahsin İbrahim Doski,

İkdu’l-Cumân fî Terâcimi’l-Ulemâi ve’l-Udebâi’l-
Kürd ve’l-Mensubine ilâ müdün ve Kurâ Kürdistân
(Beyrut: Mektebetu Asale ve’t-Turas, 2008), 1/99-
102; Darweesh Yousuf Hasan, “er-Rihlatu ve
Eseruha ala’l-Hayatii’l-İlmiyyeti fi Biladi’l-Hekari”, I.

Müsafir el- Hekari,
mine’l-Adeviyyeti ile’l-Yezidiyye (Duhok: Matbaat
Havar, 2006); Metin Bozan, Şeyh ‘Adî Bin Müsafîr,
Hayatı, Menkıbevi Kişiliği ve Yezidi İnancındaki
Yeri (İstanbul: Nubihar Yayınları, 2012); Yaşar
Kaplan, Günümüz Yezidiliği (İstanbul: Nubihar
Yayınları, 2013).

Bu medrese Emir Cemaluddin Huşterin el-

Hakkâri (ö. 619/1223) tarafından Şafii fukahası

için Kahire’de Kasr denilen yerde inşa edildi.

Burada ilk olarak ders veren âlimler Selahaddin-

i Eyyubi ile beraber Mısır’a giden ve Mısır’da

Ehli Sünnet’in hâkim olması için ilmi alt yapıyı

hazırlayan “Benu Dırbaz” ailesidir. Bu aile

içerisinde birçok kadı yetişti. Bu medresede ders

veren ilk üstad Osman b. İsa b. Dırbas el-Marani

el-Kürdi’dir (ö. 602/1205). Es-Subki ve ibn-i

Hacer el-Askalani gibi önemli âlimler Hakkâri

Medresesi’nde ders vermişlerdir.2

2. Kudüs Bedriye Medresesi

Bu medrese, Selahaddin’in çok güvendiği ve

danıştığı büyük emirlerden Bedruddin

Muhammed b. Ebi Kasım b. Muhammed el-

Hakkâri (ö. 614/1217) tarafından 610/1213

yılında Şafiiler için Kudüs’te inşa edildi.

Bedruddin el-Hakkâri dindar, hayırsever ve

fakirlere düşkün biriydi. Medrese, Kudüs’te

Lu’luiyye Zaviyesi ile Şeyh Muhammed el-

Arami’nin zaviyesinin yakınlarında ve

Merzuban’ın hizasında bulunmaktaydı. Daima

şehid olmayı temenni eden Emir Bedruddin

Haçlılar ile Nablus yakınlarında Tur Kalesi’nde

yapılan bir savaşta şehit oldu ve cenazesi

Kudüs’teki türbesine defnedildi.3

3. Kudüs Dâru’l-Hadis Hakkâriye

Aslında bir Daru’l-Hadis olan bu medrese Emir

Şerefuddin İsa b. Muhammed b. Kasım el-

Hakkâri (593/1196-669/1270) tarafından

666/1267 yılında Kudüs’ün batısında Calikiyye

türbesinin yanında inşa edildi. Kitabesinde 25

Receb 666/1267 tarihinde vakfedildiği

kaydedilmektedir. Emir Şerefuddin de ilim ehli

bir emir olup Kudüs’te dönemin

muhaddislerinden hadis dersleri almış ve şiirle

iştigal etmiştir. Aynı zamanda Memluk

hükümdarı Sultan Zahir Baybars döneminde

2 Mohsin Ibrahim Ahmed, “Muhaddisu Biladu Hekari
fi Hizmeti’il-Sunneti’n-Nebevi Diraye ve Rivaye”, I.

130 kuruş, Selan Köyü’nün 211 kuruş, Ewranis

Köyü’nün 50 kuruş, Kalanıs Köyü’nün 750

kuruş, Berwari Köyü’nün 300 kuruş ve Eşkitan

Köyü’nün nısf-ı hissesi olan 125 kuruşluk öşür

gelirlerinden oluşmaktadır.2 1859 yılına ait vakıf

1 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Evkaf Defteri

[EV.d], No. 13506 (1264 /1849 ve 1265/1850). Söz
konusu köyler günümüzde şu köylere tekabül
etmektedir. Surman: Hakkâri’nin Tümsek Köyü.
Bênanu: Hakkâri yakınlarında metruk bir Nesturi
köyü. Selan: Hakkâri’nin Onatlı Köyü. Ewranıs:
Hakkâri’nin Demirtaş Köyü. Şımunıs: Hakkâri’nin
Kaymaklı Köyü. Kalanıs: Başkale’nin Ağıl Köyü.

müderrise, 136 kuruşu mütevelliye,1000 kuruşu

talebe iaşesine ve 800 kuruşu da cami ve

medrese tamirine ayrılmıştır. 2 1893 yılında

Culemêrg’de bulunan cami ve medrese vakıfları

bedeli ve farklı tarihlerde icra buyurulan

tenzilatın durumu belirtilmiştir. Culemêrg

kasabasında kâin Bajêr Mahallesi Medresesi’nin

1295 (1879), 1296 (1880), 1303 (1887) ve 1

Mayıs 1309 (13 Mayıs 1893) tarihlerine ait vakıf

bedeli kaydedilmiştir. Burada 2.936 kuruş

gelirden harcana, devreden ve hâlihazırda kalan

meblağ kayıt altına alınmıştır.3 1910 yılı vakıf

kayıtlarına göre Hakkâri sancağı dâhilinde

İzzeddin Şir Bey vakfından Bajêr Medresesi

müderrisi, imamı ve diğer görevlileri için 2.316

sonradan eklendiği düşünülen medrese ile

beraber yapı bir külliye hüviyeti kazanmıştır.

Medresenin batıya bakan taç kapısı üzerinde

bulunan kitabe günümüzde okunamayacak kadar

tahrip olmasından dolayı kimin tarafından ve ne

zaman inşa edildiği bilinmemektedir. Bu

bakımdan medresenin 1003/1594-1595

yıllarında Abdullah Han tarafından inşa

edildiğine dair bilgiye temkinli yaklaşmak

gerekmektedir. 6 Medrese, enine dikdörtgen

planlı ve avlulu olup ortasında bir avlu ve üç

Medreseleri ile Eğitim Öğretimdeki Yerleri”, XIII.
Türk Tarih Kongresi (Ankara: Türk Tarih Kurumu
Yayınları, 2002), 778; Khachatrian, “The Kurdish
Principality of Hakkâriya”, 41. Kitabenin yanlış
okunması neticesinde 760/1358 tarihini verenler de
bulunmaktadır. Bkz. Oktay Aslanpa, “Doğu
Anadolu’da Karakoyunlu Kümbetleri”, Ankara
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi I-IV (1956),
106.

5 Resul Yelen, “Gevaş’ta Selçuklu Dönemi’ne Ait
Olduğu Düşünülen Kayıp Kümbetin Muhtemel
İzleri”, Art-Sanat 22(2024). 7, 10-20, 22-23.

dışında da bu medresede istinsah edilen çeşitli

yazma eserlerden medresede tedrisatın uzun bir

süre devam ettiği anlaşılmaktadır. Mahmud b.

Faki Ali b. Cemaleddin b. Bahaeddin b. Şeyh

Mahmud, 987 /1579 yılında istinsah ettiği bir

yazma nüshada, bunu “Culemêrg Köyü”

Zeyneliyye Medresesi’nde yazdığını belirtmiştir.

Yazma nüsha 17516 numarasıyla Daru’s-

Saddam li’l-Mahtutat yazma eserler

kütüphanesinde kayıt altına alınmıştır. 1 Bir

başka yazma eser ise 1149/1736 tarihinde

Culemêrg beldesinde Zeyneliyye Medresesi’nde

İbrahim Han Bey’in yönetimi esnasında istinsah

edilmiştir. Bu nüsha da 2/20302 numarasıyla

Daru’s-Saddam li’l-Mahtutat yazma eserler

kütüphanesinde kayıt altına alınmıştır. 2 1998

yılında Biçer Mahallesi’nde yapılan yüzey

Mustafa Bey’in Culemêrg kazasında Kasır

Medresesi müderrisi ve talebe-i uluma vakf

eylediği taamiye ve caizesi tutarının 200 kuruş

olduğu belirtilmiştir.7 1893 yılı Culemêrg cami

ve medrese vakıfları bedelatının kaydedildiği

vakıf kayıtlarında Culemêrg Kasır

Medresesi’nin 1295 (1879), 1296 (1880), 1303

(1887) ve 1 Mayıs 1309 (13 Mayıs 1893)

tarihlerine ait vakıf bedeli kaydedilmiştir. Buna

göre 200 kuruş gelirden harcanan ve devreden

dışında hâlihazırda 80 kuruş meblağın

bulunduğu kayıt altına alınmıştır.8 1910 yılına

4 BOA, EV.d, No. 13506, 1-b. Süsyan ya da Süsnan
Köyü, günümüz Yüksekova, Çatma Köyü’dür.

5 BO,. MAD.d, No.

bir süre Hakkâri emirliği yapmış olan III.

İzzdedin Şir Bey’in (1640-1691) kardeşi olarak

Pizan Kalesi’nde hüküm sürmüştür. 1655 yılında

Van’ı ziyaret eden Evliya Çelebi, İzzeddin Şir ve

Hüsrev Paşa’dan bahsetmiştir. 2 Mezarı da

Pizan’da bulunan Hüsrev Paşa’nın mezar taşında

1074/1663 yılında vefat ettiği yazılmıştır.

Hüsrev Paşa Medresesi’nin giriş kapısı üzerinde

bulunan kitabeye göre medrese Hüsrev Paşa

tarafından 1064/1653 yılında inşa edilmiştir.

Medrese, iki tarafı revaklı bir avlu ile revakların

gerisinde sıralanan iki katlı medrese odalarından

oluşmaktadır. Yapının her iki katında doğu

kanadında dört oda, batı kanadında ise biri

mescit olmak üzere üç odadan oluşmaktadır.3

Osmanlı vakıf kayıtları arasında Pizan

bilinmemekle beraber, bu medresede 1097/1686

tarihinde Abdullah b. Mustafa el- Pınyanışi

tarafından istinsah edilen “Külliyatı Sadi” isimli

yazma nüshadan, söz konusu dönemde faal

olduğu anlaşılmaktadır. Bu yazma nüsha Dar’ül-

Mahtutat Irakiyye’de 16142 numarada

korunmaktadır. Bu nüshada bahsedilen dönemde

Molla Hüseyin ve Molla Yunus’un medresede

gerçekleştirilmiş bordürün üzeri kabartma, vazo

ve çiçeklerle süslenmiştir. Kapının üst kesimine

mermer kitabe yerleştirilmiştir. Bunun dışında

iki yan kemer başlangıç hizasında, içleri

geometrik yıldız desenli birer madalyon daha yer

3 BOA, Yıldız, Mütenevvi Maruzat [Y.MTV], No. 204,
Gömlek No. 66 (21 Mayıs 1316/3 Haziran 1900).

müteveffa İzzeddin Şir Bey’in vakf eylediği

taamiyeler için 3.375 kuruş gelir sağlandığı

belirtilmiştir. Bu gelir de yukarıda belirtildiği

şekliyle giderler için pay edilmiştir.5 1893 yılı

Culemêrg cami ve medrese vakıfları bedelatının

kaydedildiği vakıf kayıtlarında Culemêrg

kasabasında kâin Meydan Medresesi’nin 1295

(1879), 1296 (1880), 1303 (1887) ve 1 Mayıs

1309 (13 Mayıs 1893) tarihlerine ait vakıf bedeli

kaydedilmiştir. Buna göre 3.375 kuruş gelirden

harcanan ve devreden dışında hâlihazırda 1.350

kuruş meblağın bulunduğu kayıt altına

alınmıştır.6 1910 yılına ait vakıf kayıtlarında ise

Hakkâri sancağı dâhilinde İzzeddin Şir

okunamadığı için bilinmiyor.

şekliyle görevli ve giderler için pay edilmiştir.1

1893 yılı Culemêrg cami ve medrese vakıfları

bedelatının kaydedildiği vakıf kayıtlarında

Culemêrg kasabasında kâin Kale Mahallesi

Medresesi’nin 1295 (1879), 1296 (1880), 1303

(1887) ve 1 Mayıs 1309 (13 Mayıs 1893)

tarihlerine ait vakıf bedeli 2.395 kuruş olarak

belirtilmiştir. 2 1910 yılı vakıf kaydında ise

Hakkâri sancağı dâhilinde Mustafa Bey

vakfından kale vakfı gelir miktarı 1.890 kuruş

olarak belirtilmiştir. Bu gelirler isimleri

belirtilmemiş olan vakıf köylerinin öşür